ATA DA 85ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2022.

Ao décimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, realizou-se por
videoconferência (Google Meet) a 85ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade, Coordenador do PPGHIS e
Presidente do Colegiado, com a participação dos seguintes membros: André de Lemos Freixo (Vice-
Coordenador), Andréa Lisly Gonçalves (representante da Linha 1), Bruno Tadeu Sales (representante da
Linha 2); Marcelo Santos de Abreu (representante da Linha 3); Reginaldo Arcanjo Rodrigues (Secretário
do PPGHIS e representante TAE) e Maria Júlia Parente Félix da representação discente. Constatado o
quórum, o Senhor presidente deu início à reunião. I) EXPEDIENTE: 1. Comunicações.

Quem
comunicou

O que comunicou

Coordenação

Pedido de desligamento da discente Tamara Lins Antunes Quirino, orientanda do
Prof. Luiz Estevam de Oliveira Fernandes.
Revogação das Resoluções CUNI2472 e CUNI2500.
Permissão de inclusão do PPGHIS na promoção do Evento na Unimontes com o
tema: História, Artes e Linguagens: intersecções e debates, conforme solicitação
do Prof. Alvaro de Araujo Antunes.
Portaria CAPES Nº 127, DE 1º DE JULHO DE 2022 que institui o Programa de Apoio
ao Processo de Internacionalização de Instituições de Ensino e de Pesquisa
Brasileiras - PAPRI.

Representação
Discente

Conclusão da gestão de Maria Júlia Parente Félix (titular) e Beatriz Castro Miranda
(suplente) como representantes discentes. Serão convocadas novas eleições para
definir os novos discentes que irão compor a Representação Discente.
Situação da discente Ana Carolina Monay dos Santos sobre pedido de dispensa
estágio docência. Esclareceu-se que precisa ser avaliado a Resolução CEPE 7.465.

Representante
Linha 2

Ponderou-se sobre quem assumiria a função de vice-coordenador, se tal indicação
deveria vir da Linha 3. O Prof. Marcelo levará o assunto para discussão na referida
linha.

2. Apreciação da Ata da 84ª Reunião Ordinária. Após discussão, foi aprovada por todos,
com exceção da Profª. Andréa que se absteve. 3. Apreciação da Ata da Reunião
Extraordinária para revisão do Regimento do Programa. Foi aprovada por todos, com
exceção da Profª. Andréa que se absteve. 4. Aprovação da Ordem do Dia. Aprovada por
unanimidade. II) ORDEM DO DIA: 1. Posse de novos membros: Profª. Andréa Lisly
Gonçalves em substituição à Profª. Cláudia Maria das Graças Chaves como
representante da Linha 1. Retorno do Prof. Bruno Tadeu Salles em substituição ao Prof.
Mateus Henrique de Faria Pereira como representante da Linha 2. Primeiramente deu-
se boas vindas aos novos membros, em seguida, foi aprovado por todos.

2. Aprovações de defesas e qualificações:

NOME TIPO DATA DELIBERAÇÃO

01 Rhayane Cristine dos Santos Qualificação (M) 30/06/2022

Aprovadas em
bloco.

02 Cibele aparecida Viana Qualificação (D) 30/06/2022

03 Fabrizia Santana da Silva
Oliveira Qualificação (M) 01/07/2022

04 Kátia de Lourdes Colen Qualificação (M) 23/06/2022
05 Stephanie Martins de Sousa Defesa (D) 27/07/2022

06 Guilherme Rodrigues Otoni
Alcantara Qualificação (M) 21/07/2022

07 Hugo Mateus Gonçalves
Rocha Qualificação (D) 31/08/2022

08 Letícia Aparecida Maciel
Vieira Qualificação (M) 27/07/2022

09 Heloísa Maria Nascimento
Martins Qualificação (M) 10/08/2022

10 Wellington Carlos Gonçalves Qualificação (M) 08/08/2022

11 Thiago de Vasconcellos
Santos Defesa (M) 26/08/2022

3. Análise de Estágios:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÂO

01 Ilda Renata Andreata
Sesquim

Andre de Lemos
Freixo

Relatório de estágio
docência - PED 1 - HIS135

Relatado pelo

Prof. Bruno,

que

apresentou

parecer

favorável à

aprovação. Em

votação, foram

aprovados em

bloco por

unanimidade.

02 Gabriel Silva de Jesus Ângelo Alves
Carrara

Relatório de estágio
docência - PED 1 - HIS 134

03 Pedro Leal Gomes Marcelo de Mello
Rangel

Relatório de estágio
docência - PED 1 - HIS 881

04 Ana Carolina Monay
dos Santos

Mateus Henrique
de Faria Pereira

Relatório de estágio
docência - PED 1 - HIS 828

05 Maria Isabel Reis
Nascimento

Luciano Magela
Roza

Relatório de estágio
docência - PED 2 - HIS075

06 Gabriela Adler Lopes Paulo Roberto de
Oliveira

Relatório de estágio
docência - PED-1

07 Liliana Patricia
Mendoza Ortiz Mateus Favaro Reis

Relatórios de estágios
docência - HIS 137 e HIS

832

08 Ilana de Macedo Vaz Cláudia Maria das
Graças Chaves

Relatório de estágio
docência - PED-1 - HIS 134

09 Lerrannya Lasmar
Teixeira

Arnaldo José
Zangelmi

Relatório de estágio
docência - PED-2 - HIS 856

10 Cibele Aparecida Viana
Virginia
Albuquerque de
Castro Buarque

Relatório de estágio
docência - PED-2 - PPH 343

11 Maria Ávila Franzoni Marcelo Santos de
Abreu

Plano de Trabalho em
estágio docência - PED -2

4. Solicitações de prorrogação de prazo:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Luiz Gustavo Martins
da Silva

Andréa Lisly
Gonçalves

Prorrogação do prazo
máximo para Exame de

Qualificação de doutorado
por mais três (3) meses,
contada a partir do
vencimento do prazo
máximo original,
01/07/2022 (ad
referendum)

Relatado pelo

Prof. Bruno,

que

apresentou

parecer

favorável à

aprovação. Em

votação, foram

aprovados em

bloco por

unanimidade.

02 Matheus Augusto de
Almeida Sampaio

Mateus Henrique
de Faria Pereira

Prorrogação do prazo
máximo para Exame de
Qualificação de mestrado
por mais 3 (três) meses,
contada a partir do
vencimento do prazo
máximo original,
01/07/2022 (ad
referendum)

03 Fiama Ribeiro dos
Santos

Francisco Eduardo
de Andrade

Prorrogação do prazo
máximo para Exame de
Qualificação de mestrado
por mais dois meses,
contada a partir do
vencimento do prazo
máximo original,
01/07/2022 (ad
referendum)

04 Danilo Souza Ferreira Marcelo Santos de
Abreu

Prorrogação do prazo
máximo para Exame de

Qualificação de doutorado
por mais dois meses,
contada a partir do
vencimento do prazo
máximo original,
07/07/2022 (ad
referendum)

05 Lorenza Reis Guimarães Mateus Fávaro Reis

Prorrogação do prazo
máximo para Exame de

Qualificação de doutorado
por mais quatro meses,
contada a partir do
vencimento do prazo
máximo original,
07/07/2022

06 Hugo Mateus
Gonçalves Rocha

André de Lemos
Freixo

Prorrogação do prazo
máximo para Exame de

Qualificação de doutorado

por mais três meses,
contados a partir de
21/06/2022, data que
expirou o período de

afastamento por motivo de
saúde (ad referendum)

07 Thiago de Vasconcellos
Santos

Anny Jackeline
Torres da Silveira

Prorrogação do prazo
máximo para defesa de

mestrado por mais 30 dias,
contados a partir de

31/07/2022

08 Raymara da Conceição
Santos

Arnaldo Jose
Zangelmi

Prorrogação do prazo
máximo para defesa de
mestrado por mais 06

meses,
contados a partir de

30/06/2022

09 Regina Célia de Oliveira Helena Miranda
Mollo

Prorrogação do prazo
máximo para defesa de
mestrado por mais 03

meses,
contados a partir de

01/07/2022
5. Solicitação de concessão de créditos

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Flávio Augusto de
Freitas Teixeira

Francisco Eduardo
de Andrade

Requerimento para
concessão de 12 (doze)
créditos, provenientes de
disciplinas cursadas em

programa de pós-graduação
“stricto sensu”

reconhecido pela CAPES

Relatado pelo

Prof. André,

que

apresentou

parecer

favorável à

aprovação. Em

votação, foram

aprovados em

bloco por

Unanimidade.

02 Maria Avila Franzoni Arnaldo Jose
Zangelmi

Aproveitamento de 08 (oito
créditos) provenientes de
disciplinas cursadas em

programa de pós-graduação
“stricto sensu”

reconhecido pela CAPES (Ad
referendum - deferido

MinhaUFOP)

6. Solicitação de afastamento para tratamento de saúde

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Bárbara Amaral Liguori Fábio Faversani

Requerimento de
afastamento para

tratamento de saúde por um
semestre (01/08 a

Relatado pelo

Prof. André,

31/12/2022) que

apresentou

parecer

favorável à

aprovação. Em

votação, foram

aprovados em

bloco por

Unanimidade.

02 Renan Siqueira Moraes Mateus Henrique
de Faria Pereira

Requerimento de
afastamento para

tratamento de saúde por um
semestre (01/08 a

31/12/2022)

7. Pedido de reconsideração de desligamento da discente Francisca Dávila de Oliveira,
orientanda do Prof. André de Lemos Freixo. Ponderou-se novamente toda a dificuldade para
que a seja possível acontecer a defesa, considerando que a discente ainda sequer se qualificou,
não realizou o estágio docência, obrigatório para bolsista. Observou-se ainda a necessidade da
aluna se qualificar e defender num prazo muito curto e a inviabilidade disso acontecer
considerando o texto apresentado pela discente. Desta forma, lamenta-se a situação, mas
decide-se por manter a decisão de desligamento. Foi aprovado pelos presentes, com
abstensões da representação discente e da representante da linha 1. 8. Pedido de
reconsideração de desligamento do discente Marcus Vinícius Duque Neves, orientando do
Prof. Marco Antônio Silveira. Foi avaliado o cronograma para a defesa apresentado pelo
discente no recurso, no entanto, considerando o tempo de curso já decorrido, foi ponderado
que o tempo até a defesa da tese se aproximaria dos 70 meses, o que contraria as normas da
UFOP. Ressalta-se ainda que o discente não se qualificou e não realizou nennhum dos estágios
obrigatórios para bolsistas de doutorado. Observou também que alunos que estão próximos do
limite do prazo máximo para a defesa devem apresentar no pedido de prorrogação, texto
parcial da tese com mais da metade do texto da Tese, conforme Resolução PPGHIS 01/2022, o
que também não ocorre nesta situação. Portanto, lamenta-se a situação, mas decide-se por
manter o desligamento. Foi aprovado pelos presentes, com abstensões da representação
discente e da representante da linha 1. 9. Requerimento da discente Paula de Souza Ribeiro,
orientanda do Prof. Marcelo Santos de Abreu, solicitando a prorrogação do prazo para
entrega da versão final de sua dissertação, defendida em 05 de abril de 2022. Conforme
previsto no item 11.10.1 da Resolução CEPE 8.039, solicita-se extensão do prazo de entrega
para o dia 04 de agosto de 2022. (AD REFERENDUM). Foi aprovado por todos. 10. Concessão
de 02 (dois) créditos referentes à disciplina “PPH 001 - Estudos Especiais – Orientação I” à
aluna Larissa de Assis Pimenta, orientanda da Profª. Virginia Albuquerque de Castro Buarque.
(Ad referendum). Foi aprovado por todos. Após este ponto de pauta a representante discente
teve que se ausentar da reunião. 11. Solicitação de realização de estágio pós-doutoral do Prof.
Dr. Affonso Celso Thomaz Pereira, sob a supervisão da Profª. Dra. Luisa Rauter Pereira, no
período de agosto de 2022 a julho de 2023. Relatado pela Profª. Andréa, que apresentou
parecer favorável à aprovação. Em votação, foi aprovado por todos presentes. 12. Aprovação
do Relatório de estágio pós-doutoral do Prof. Dr. Maurício Mario Monteiro, supervisionado
pelo Prof. Dr. Álvaro de Araújo Antunes. Relatado pela Profª. Andréa, que apresentou parecer
favorável à aprovação e parabeniza o trabalho realizado. Em votação, foi aprovado por todos
presentes.

13. Aprovação dos planos de trabalho voluntário dos docentes Angelo Alves Carrara e Keila
Auxiliadora de Carvalho, supervisionados pelo Prof. Francisco Eduardo de Andrade (AD
REFERENDUM). Foi aprovado por todos os presentes. 14. Alteração do registro de
“Trancamento Total de Matrícula” no período 2022/1 para “Afastamento Temporário -
Tratamento de Saúde (de 01/01/2022 a 30/06/2022) no sistema acadêmico da UFOP para o
discente Hugo Mateus Gonçalves Rocha, orientando do Prof. André de Lemos Freixo. (AD
REFERENDUM). Foi aprovado por todos os presentes. 15. Relatório de atuação da docente
Eliana Regina de Freitas Dutra como professora visitante no PPGHIS no âmbito do
desenvolvimento do Plano de Trabalho intitulado Meridianos do Conhecimento: questões de
método e de teoria na História e na Historiografia. Relatado pelo Prof. André, que apresentou
parecer favorável à aprovação, registrando o primor do trabalho apresentado. Em votação, foi
aprovado por todos presentes. 16. Homologação das seguintes bolsas concedidas após os
Editais PROPPI 14 e 15/2022. 16.1 CAPES Doutorado: discente Riler Barbosa Scarpati, da linha
3, discente Luis Filipe Maiolini da linha 1. 16.2 CAPES Mestrado: discente Letícia Ribeiro
Afonso, da linha 1. Foi aprovado por todos os presentes. >>> Nada tendo mais a tratar, o
Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da 85ª Reunião do Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto e foi lavrada a presente
ata, que, após aprovada, será assinada por mim, Secretário do Programa, e pelo Presidente da
Reunião.

Assinado no original
Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade

Coordenador do Programa de Pós-graduação em História

Reginaldo Arcanjo Rodrigues
Secretário do Programa de Pós-graduação em História